[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.09.2016                                                                                                         № 64
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О мерах по профилактике и предупреждению

дорожно-транспортных происшествий

с участием несовершеннолетних.
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Колесниковой А.В., Козловой О.П., Кудряшовой Н.А., Олифиренко М.Е., Матиевской В.В., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Митеревой А.А.,

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела                         по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Петрова У.Н., инспектора группы пропаганды БДД ОГИБДД УМВД РФ по городу Нижневартовску, Антоновой Н.Ю., начальника отдела формирования и управления муниципальной собственностью  департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города, Купавцевой Н.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8», Домбровской И.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11», Ломовой Е.Ю., исполняющего обязанности директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 17», Белавиной Н.Ф., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 25», Гудкова В.Ю., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 34», Потапенко О.П., заместителя директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 40»,

отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Черемисинова Е.С., Захаров В.А., Рыбина И.В.,
заслушав и обсудив информацию отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения,
установила:
За 8 месяцев 2016 года на территории города Нижневартовска зарегистрировано 32 дорожно-транспортных происшествия с участием детей и подростков в возрасте до 16 лет (8 месяцев 2015 года – 28, +8,33%), при которых 34 несовершеннолетних (8 месяцев 2015 года - 29, +17,2%), получили телесные повреждения, погибших детей нет (8 месяцев 2015 года – 1, - 100%). 1ДТП произошло вблизи образовательного учреждения (до 150 метров): МБОУ Гимназия № 2.
Наблюдается рост ДТП на 8,33%, а так же раненых детей                      на 17,2%, но наблюдается снижение тяжести последствий (погибших несовершеннолетних на 100%). По вине несовершеннолетних произошло 3 дорожно-транспортных происшествия (8 месяцев 2015 года – 6 несовершеннолетних).
Отделом ГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску в вопросах профилактики детского дорожно-транспортного травматизма отлажен механизм взаимодействия с работниками Департамента образования администрации города, муниципальными образовательными организациями и городским общественным движением Юных инспекторов дорожного движения. Госавтоинспекция Нижневартовска осуществляет взаимодействие со многими ведомствами, организациями, общественными движениями, волонтерами и студентами средне-специальных и высших учебных заведений. С начала 2016 года в образовательные и дошкольные организации города направлено 32 информационных письма по ДТП с участием обучающихся в образовательных учреждениях, из них 30 информации на детей до 16 лет. 38 информаций направлено в ОДН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Нижневартовску и КДН при администрации города. Сотрудниками ГИБДД в образовательных организациях города проведено 945 бесед (2015 год - 884, +6,9%), 14 бесед (2015 год - 10, +40%) в профессиональных образовательных организациях                            и в образовательных организациях высшего образования проведено 415 бесед                в автотранспортных предприятиях, а так же 24 беседы в иных общественных организациях. Проведено 74 родительских собрания (2015 год - 36, +100%). Организовано и проведено 56 пропагандистских мероприятий по профилактике ДТП, из них 33 мероприятия по профилактики ДДТТ. Занятия                                            на «Автогородках» посетило более 4300 детей, проводилось 5 мероприятий                   по массовой проверке водителей на предмет нарушения правил перевозки детей («Детское кресло»), 22 мероприятия совместно с родительской общественностью и ЮИД города.

Проведена «горячая линия» по вопросам безопасности детей и подростков в микрорайонах города, в ходе которой в течении часа депутаты Думы города, специалисты молодежной политики и сотрудник ГИБДД в прямом эфире отвечали на вопросы граждан по вопросу создания безопасного движения пешеходов во дворах и дворовых территориях.

Сотрудниками отдела принято участие в 4 совещаниях с руководителями образовательных учреждений города,  в  коллегии системы образования на тему: «Безопасность детей на дорогах, приоритетные цели в реализации межведомственного взаимодействия по обеспечению безопасности детей». Вопрос о снижении детского дорожно-транспортного травматизма рассматривался на комиссии по обеспечению БДД при администрации города 17.06.2016 года. Департаментом образования и Госавтоинспекцией города согласован План дополнительных профилактических мероприятий, направленных на недопущение дальнейшего роста детского дорожного травматизма, где в период с 20 по 24 июня школы и сады приняли участие                            в акции «Ребенок пешеход, велосипедист».

На протяжении 2016 года информация отдела ГИБДД размещается                          на телеэкранах, расположенных во всех торговых центрах города, городских стоматологических клиниках, окружной детской больнице (всего 165 экранов), прокручиваются тематические видеоролики, на 33 АЗС города размещается профилактическая информация «Пьяный за рулем убийца», «Детское кресло».

В рамках муниципальной программы «Комплекс мероприятий по профилактике правонарушений в городе Нижневартовске на 2015 – 2020 г.г.» отделом ГИБДД и администрацией города по средствам телекомпаний города подготовлен ряд короткометражных фильмов («Ответственный родитель – здоровый ребенок», «О мерах ответственности за нарушения ПДД», «Пристегнись», «Фликер – гарант безопасности»).

По средству СМИ подготовлено 270 (2015 год -  229, +17,9%) информаций на радио, в периодических изданиях вышло - 100 (2015 год - 96, +4,16%) заметок, телекомпании - 177 (2015 год - 118, +50%) репортажей, интернет-издания и информационные агентства – 257 (2015 год - 145, +77,24%) информаций. Проведено 17 пресс-конференций (2015 год - 12, +41%), 31 (2015 год - 22, +40%) совместных рейдов и акций с представителями СМИ, 26 (2015 год - 26) выступлений руководителей ОГИБДД.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Полиции УМВД России по г. Нижневартовску
1.1 проводить работу по освещению в средствах массовой информации фактов дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, факторов, влияющих на их возникновение, разъясняя правила безопасного поведения на улицах и дорогах города в осенне-зимний период.

информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе.
1.2. провести в образовательных учреждениях города, в том числе средне - специального профессионального образования, мероприятия среди несовершеннолетних, направленные на профилактику дорожно-транспортных происшествий.
1.3. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о проведенной работе по пункту 1.1, 1.2 настоящего постановления.
Срок исполнения: до 31.01.2017.

2. Департаменту образования администрации города, образовательным организациям, подведомственным департаменту образования администрации города, казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь Казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»
2.1 обеспечить проведение мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение дорожно-транспортных происшествий среди несовершеннолетних и их родителей с привлечением Отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения Полиции УМВД России                     по г. Нижневартовску.

2.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о проведенной работе по пункту 2.1 настоящего постановления.
Срок исполнения: до 31.01.2017.

Председатель                                                                                         Н.В. Лукаш

_1073725311.unknown